Circa hoc, opinio est quorundam Jurisconsultorum, quòd Papa habet plenam jurisdictionem in temporalibus in toto orbe terrarum, adjicientes etiam, quòd omnium principum secularium potestas à Papa in eos derivata sit. Ita tenet Hostien. in cap. *Quod super his*, de *Vot. & Archiepis*. 3. parr. tit. 22. cap. 5. §. 8. & Aug. Anch. ita tenet Sylvest. qui multo etiam largius, & benignius hanc potestatem tribuit Papæ, in verb. *Infidelitas* §. 7. & in verb. *Papa* §. 7. 10. 11. & 14. & in verbo *Legitimus* §. 4. mirabilia dicit in illis locis circa hoc: ut puta, quòd potestas Imperatoris, & omnium aliorum principum est subdelegata respectu Papæ, & quòd est derivata à Deo mediante Papa, & quòd tota illo-

rum potestas dependet à Papa, & quòd Constantinus donavit terras Papæ in recognitionem domini temporalis. Et è contrario Papa donavit Constantino Imperium in usum, & stipendium. Imò quòd Constantinus nihil donavit, sed reddidit quòd erat subtractum: & quòd si Papa non exercet jurisdictionem in temporalibus extra patrimonium Ecclesiæ, non est propter defectum authoritatis, sed ad vitandum scandalum Judæorum, & ad nutriendam pacem, & multa alia his vaniora, & absurdiora, ibi dicit. Tota probatio istorum est: Quia: *Domini est terra, & plenitudo ejus: & Data est mihi omnis potestas in Cælo, & in terra.* Et Papa est Vicarius Dei, & Christi. Et (1) *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, &c.* Et hujus opinionis etiam videtur esse Bart. in illa Extravagant. ad reprimendam, & videtur favere. S. Thom. in fine secundi Sententiarum, cujus ultima verba sunt in solutione ad quartum argumentum, quòd est ultimum totius libri, quòd Papa tenet utriusque potestatis apicem, scilicet secularis, & spiritualis. Et ejusdem opinionis est Herveus de potestate Ecclesiæ.

Hoc ergo fundamento jacto, dicunt authores hujus sententiæ. Primò, quòd Papa liberè potuit constituere Principes barbarorum Reges Hispaniæ, tanquam supremus dominus temporalis. Secundò dicunt, quòd dato hoc non posset, saltem si barbari nolunt recognoscere dominium temporale Papæ in eos hac ratione potest eis inferre bellum, & imponere Principes: Utrunque autem factum est: nam primò Summus Pontifex concessit illas Provincias Regibus Hispaniæ. Secundò etiam barbaris propositum fuit, & significatum, quòd Papa est Vicarius Dei, & habet vices ejus in terris: & ideo, quòd recognoscant eum superiorem, quòd si illi recuserint, jam justo titulo dicitur eis bellum inferendum, & occupatæ Provinciæ illorum, &c. Et hoc secundum nominatim dicit Hostien. ubi supra, & summa Angel.

Sed quia de dominio temporali Papæ prolixè disputavi in relectione de Potestate Ecclesiastica, ideo hic bre-

(1)
Ad Ephes. 2.

Resp. contra
dicta, & im-
pugn. 2. titu-
lus.

bre-

3 breviter per propositiones respondebo. Prima: Papa * non est dominus civilis, aut temporalis totius orbis, loquendo propriè de dominio, & potestate civili. Hæc conclusio est Turrecrem. lib.2. cap.113. & Joann. Andr. & Hugo 69. dist. *Cum ad verum*. Et fatetur doctissimus Innocen. in dict. cap. *Per venerabilem*. Se non habere potestatem temporalem in Regno Franciæ. Et videtur expressa sententia Bernardi in 2. lib. de Conf. ad Eugen.

Et opposita sententia videtur esse contra præceptum Domini, qui (1) ait: *Scitis quia Principes gentium dominantur eorum, &c.* Non ita erit inter vos. Item contra præceptum Apostoli. (2) Non dominantes in clerum, sed forma facti gregis. Et si Christus dominus non habuit dominium temporale, ut supra tanquam probabilius disputatum est, etiam ex sententia S. Thom. multo minus Papa habet, qui est Vicarius: & illi tribuunt Summo Pontifici quod ipse nunquam agnovit: imò contrarium fatetur in multis locis, ut in relectione illa dictum est, & satis probatum, sicut supra de Imperatore: quia non potest ei convenire dominium nisi jure naturali, aut divino, aut humano. Naturali, aut humano, certum est quòd non. De divino nullum profertur: ergo frustra asseritur, & voluntariè. Et quod Dominus dixit Petro: *Pasce oves meas*, satis ostendit esse potestatem in spiritualibus, & non temporalibus. Et præterea ostenditur Papam non esse dominum in toto orbe. Nam ipse Dominus dixit: (3) quòd in fine seculi fiet unum ovile, & unus pastor. Unde satis constat in præsentia non omnes esse oves unius ovilis. Item dato, quòd Christus haberet hanc potestatem, constat non esse commissam Papæ. Patet, quia non minus Papa est Vicarius Christi in spiritualibus, quàm in temporalibus, sed Papa non habet jurisdictionem spiritualem super infideles, ut etiam fatentur adversarii, & videtur expressa sententia Apostoli: (4) *Quid ad me de his, qui foris sunt, judicaret ergo nec etiam in temporalibus.*

Et certè argumentum nullum est, Christus habuit potestatem temporalem in toto orbe: ergo, & Papa ha-

(1)

Math. 20.
& Luc. 22.

(2)

Petr. c. ult.

(3)

Joann. 10.

(4)

1. Corinth. 5.

habet. Nam Christus sine dubio habuit potestatem spiritualem in toto orbe, non minus supra fideles, quam supra infideles: & potuit ferre leges obligantes totum orbem, sicut fecit de Baptismo, & articulis fidei: & tamen Papa non habet illam potestatem supra infideles, nec posset eos excommunicare, nec prohibere connubia in gradibus jure divino permisis: ergo. Item quia etiam secundum Doctores Christus potestatem excellentiæ non commisit etiam Apostolis: ergo etiam nihil valet consequentia, Christus habuit potestatem temporalem in orbe: ergo, & Papa.

Secunda propositio: Dato * quod Summus Pontifex haberet talem potestatem secularem in toto orbe, non posset eam dare principibus secularibus. Hoc patet, quia esset annexa Papatui, nec potest eam Papa separare ab officio Summi Pontificis, nec potest privare successorem illa potestate, quia non potest esse sequens Summus Pontifex minor præcessore suo: & si unus Pontifex dedisset hanc potestatem, vel nulla esset talis collatio, vel sequens Pontifex posset auferre.

Tertia propositio: Papa * habet potestatem temporalem in ordine ad spiritualia, id est quantum necesse est ad administrationem rerum spiritualium. Hæc etiam est Turrecrem. ubi supra cap. 114. & est omnium Doctorum. Et probatur, quia ars, ad quam pertinet finis superior, est imperativa, & præceptiva artium ad quas spectant fines inferiores ut habetur 1. Ethicor. Sed finis potestatis spiritualis est ultima felicitas, finis autem potestatis civilis est felicitas politica: ergo potestas temporalis est subiecta spirituali. Et hac ratione utitur Innocen. in cap. *Solicite*, de majori. & obediens. Et confirmatur, quia cui commissa est cura alicujus officii intelliguntur concessa omnia sine quibus officium rectè expediri non potest de officio deleg. cap. 1. Cum ergo ex commissione Christi Papa sit Pastor spiritualis, & hoc officium impediri possit per potestatem civilem, cum Deus, & natura non deficient in necessariis: non est dubitandum quin fuerit ei relicta potestas in temporalibus quantum necesse est ad gubernationem spiritualium. Et

Et hac ratione potest Papa infringere leges civiles, quæ sunt nutritivæ peccatorum, sicut intregit leges de præscriptione malæ fidei, ut patet de Præscript. cap. fin. Et hac etiam ratione discordantibus Principibus de jure alicujus principatus, & in bella ruentibus, potest esse Judex, & cognoscere de jure partium, & sententiam ferre, quam tenentur recipere Principes, ne scilicet eveniant tot mala spiritualia, quot ex bello inter Principes Christianorum necesse est oriri. Et licet hoc vel non faciat Papa, vel non sæpe faciat, hoc non est, quia non potest, ut dicit dominus Durand. sed quia timet scandalum, ne Principes putent hoc facere per ambitionem, vel veritus rebellionem Principum à Sede Apostolica. Et hac ipsa ratione potest aliquando Reges deponere, & etiam novos constituere, sicut aliquando factum est. Et certè nullus legitimè Christianus deberet negare hanc potestatem Papæ. Et ita tenet Palud. & Durand. de Potestate Eccles. & Henric. Gand. quotlibet. 6. art. 23. & ad hunc sentum intelligenda sunt jura, quæ dicunt Papam habere utrumque gladium, quæ multa sunt, & Doctores antiquiores hoc dicunt, sicut etiam S. Thom. in 1. Sententiar. ut citatum est.

*
omnes legitime Christiani eam potestati debent resistere, si quæ sunt contra, ut in qua sunt Dei nolunt confunderi et manifestum duorum capitulum in Republica inducere nolunt.

Imò non dubito quin Episcopi habeant hoc modo authoritatem temporalem in suo Episcopatu eadem ratione, qua Papa in orbe. Unde malè dicunt, & malè faciunt, vel Principes, vel Magistratus, qui contendunt impedire Episcopos, ne coerceant seculares à peccatis per pœnas pecuniarias, aut exilium, aut alias pœnas temporales. Hoc enim non est supra potestatem eorum, modò non faciant ex avaritia, & ad quæstum, sed ad necessitatem, & commodum rerum spiritualium. Et ex hoc loco iterum sumitur argumentum pro prima conclusione: si enim Papa esset dominus orbis, etiam Episcopus esset Dominus temporalis in suo Episcopatu, quia etiam in suo Episcopatu est Vicarius Christi: quod tamen adversarii negant.

optime dicunt, et facium; Dux enim gentium dominatur eorum, et autem non sic.

- 6 Quarta conclusio: Papa * nullam potestatem temporalem habet in barbaros istos, neque in alios infi-

deles. Hæc patet ex 1. & 3. Nam non habet potestatem temporalem, nisi in ordine ad spiritualia; sed non habet potestatem spiritualem in illos, ut patet 1. Corinth. 5. ergo nec temporalem.

Sequitur corollarium, quod * etiam si barbari no- 7
 lint recognoscere dominium aliquod Papæ, non ideo potest eis bellum inferri, & bona illorum occupari. Patet, quia nullum tale dominium habet. Et confirmatur hoc manifestè. Nam (ut infra dicetur, & adversarii fatentur) dato quod barbari nolint recipere Christum pro domino, non tamen possunt bello peti, aut aliquo malo affici: absurdissimum est autem, quod ipsi dicant, quod cum possint impune non recipere Christum, teneantur recipere Vicarium ejus, aliàs possint bello cogi, & spoliari omnibus bonis, imo & supplicio affici. Et confirmatur iterum, quia causa secundum istos: quare etiam si nolint recipere Christum, aut fidem ejus, non possunt cogi, est, quia non potest eis evidenter probari per rationes naturales: sed multo minus potest probari dominium Papæ: ergo etiam non possunt cogi ad recognoscendum hoc dominium. Et Sylvest. quamvis latissimè loquatur de potestate Papæ, tamen in verbo infidelis septimò, expressè tenet contra Hostiens. quod infideles non possunt bello cogi ad recognoscendum hoc dominium, nec hoc titulo possunt spoliari bonis suis. Et ita tenet Innocentius in dict. cap. *Quod super his*, de Voto. Et non est dubium quin S. Thom. sit hujus sententiæ 2. 2. q. 66. art. 8. ad 2. & Cajet. illic expressè, ubi dicit S. Thom. quod infideles non possunt spoliari suis bonis, nisi qui sunt subditi Principibus temporalibus, propter causas legum legitimas, propter quas etiam alii subditi possunt privari. Imò nec Saraceni inter Christianos unquam isto titulo fuerunt spoliati suis bonis, aut aliquo incommodo affecti. Nam si iste titulus est sufficiens ad inferendum eis bellum, hoc tantundem est, ac si quis dicat, quod ratione infidelitatis possunt spoliari. Certum est enim quod nullus infidelium recognoscit hoc dominium: nullus autem doctor, nec
 etiam